<sup>11</sup> «Eadem vero dispositio illegitima quoque habenda est in decernendo. Nam actuum illegitimitas, per se, damnorum refectionem non clamat: tantum damna, quae quis ex actu illegitimo effective passus est, sarcienda sunt. Agitur vero in casu de “risarcimento per aver subito ripetuti atti illegittimi” et confirmatur in actis [...] agi de assertis damnis sarcieendis ratione habita iniuriae puniendae potius quam ratione habita damni reapse illati. Ius vigens in Civitatibus Foederatis Americae Septentrionalis et in quibusdam aliis Civitatibus iure sic dicto communi utentibus cognoscit institutum de sic dictis damnis ad puniendum (anglice: *punitive damages*). Id vero iure canonico non viget» (SSAT, sentenza definitiva, 25 gennaio 2019, *coram* Daneels, prot. n. 52544/17 CA, n. 15).

<sup>12</sup> Si tratta di una massima costantemente presente nella giurisprudenza: nella pronuncia in oggetto se ne desume anche la conseguenza procedurale, ossia che il Superiore gerarchico deve motivare il decreto con il quale statuisce dei danni: «Illegittima quoque in procedendo apparet ob motiva in decreto ne quidem summarie expressa (cf. can. 51). Cum non sufficiat damna asserere, sed eadem probanda sint, debet Auctoritas competens in decreto, saltem summarie, statuere quaenam probationes in actis certitudinem moralem de hisce damnis reapse illatis pepererunt» (SSAT, sentenza definitiva, 25 gennaio 2019, *coram* Daneels, prot. n. 52544/17 CA, n. 15; cf. pure *ibid.*, n. 14).

<sup>13</sup> «Quae statuitio duplicem naturam prae se fert: est executio quaedam decisionis qua decretum impugnatum illegitimum vel nullum declaratur (cf., v.g., art. 90 *Legis propriae*), est reparatio quaedam damni ex actu illegitimo manantis» (SSAT, sentenza definitiva, 25 gennaio 2019, *coram* Daneels, prot. n. 52544/17 CA, n. 16).

<sup>14</sup> «Non constat proinde de illegitimitate oneris Archidioecesi A. impositi ut publici iuris faciat notitiam de actibus illegitime declaratis eodem modo quo prius notitiam precariam de eisdem actibus dederat. Decretum vero Dicasterii coram H.S.T. impugnatum ultra progredi videtur. Qua de re quoad quartam statuitionem concludendum est non constare de violatione legis, ad mentem autem. Quae mens est haec: publicatio facienda est adeo ut adamussim servetur aequalitas inter notitias datas et dandas» (SSAT, sentenza definitiva, 25 gennaio 2019, *coram* Daneels, prot. n. 52544/17 CA, n. 16).

<sup>15</sup> «Prostat, utique, in actis notula expensarum medicarum a die 1 decembris 2015 usque ad diem 29 ianuarii 2018, una cum attestationibus de earum solutione, quarum summa est 1.099,54 Euro. Etsi decretum impugnatum ne mentionem quidem facit de hac notula, haec

1. 2. *La riparazione del danno ex actu amministrativo illegittimo presso i tribunali ordinari*

La riparazione del danno *ex actu amministrativo illegittimo* presso i tribunali ecclesiastici ordinari è impedita tuttora dall'interpretazione autentica del 22 maggio 1923 da parte del Presidente della *Pontificia Commissio ad Codicis canones authentice interpretandos*:

«Utrum ad normam cann. 1552-1601 [= 1400-1444 del Codice vigente] institui possit actio iudicialis contra Ordinariorum decreta, actus, dispositiones, quae ad regimen seu administrationem dioecesis spectent, ex.gr., provisionem beneficiorum, officiorum, etc., aut recusationem seu denegationem collationis beneficii, officii, etc. – *Et quatenus negative*,

Utrum ob eiusmodi decreta, actus, dispositiones, actio iudicialis institui possit saltem ratione *refectionis damnorum*; et proinde Ordinarius conveniri possit, ad normam canonis 1557, § 2 [= 1405, § 3] et 1559, § 2 [= 1407, § 2], penes Tribunal Sacrae Romanae Rotae.

Resp. – *Negative ad utrumque*, et ad mentem. Mens est: exclusive competere Sacris Congregationibus cognitionem tum huiusmodi decretorum, actuum, dispositionum, tum damnorum, quae quis praetendat ex iis sibi illata esse» (AAS 16 [1924] 251).

C'è conferma dell'incompetenza assoluta del giudice ecclesiastico ordinario nelle controversie sorte per un atto della potestà amministrativa (cf. can. 1400, § 2). Cf. recentemente una sentenza definitiva, 21 novembre 2008, *coram* Monier, *Peorien., diffamationis et refectionis damnorum*, in *RRDec. C*, pp. 346-357. Nel caso era stata richiesta da un parroco la riparazione dei danni inferti da un vicario generale alla buona fama in occasione del trasferimento dall'ufficio. La sentenza ribadisce che «nemini [...] licet superiorem ecclesiasticum convenire coram Tribunali iudiciali in re amministrativa, sive perdurante procedura coram Auctoritate executivae potestatis sive post eiusdem Auctoritatis definitivam decisionem» (n. 8, p. 352). I danni potrebbero essere riconosciuti se inferti *via privata*, «cum idem forte extra gubernii sphaeram egerit» (n. 9, p. 353).

a Dicasterio [...] absque ullo discrimine recepta apparet. At nullo modo demonstratur pathologias, de quibus in casu, ortas esse vel graviore factas esse atque perduravisse et quidem propter earum nexum cum processu et decreto poenali illegittimo, quin immo per tabulas quaedam remedia nullum nexum habere posse videntur cum processu et decreto illegittimo (cf., exempli causa, consultationes medici orthopaedici [...]). Quapropter constare quoque censendum est de errore in discernendo» (SSAT, sentenza definitiva, 25 gennaio 2019, *coram* Daneels, prot. n. 52545/17 CA, n. 10).